ut senatoriam dignitatem, quam diu regio nomine gesserant, suis tandem & Ecclesie auspiciis administrarent. Hanc ob rem & Stephano Columnae senatoria dignitas in quinquennium prorogata est, & collegae annui ei dati sunt. Verum cum Pontifex Stephanum ad se Avinionem vocasset, Ursus Anguillarum Comes Stephani collega, Franciscum Petrarcham virum eloquentissimum, maxime autem vernacula lingua rhythmicisque vulgaribus, corona poetica in Capitolio donavit, astante populo omnique Romana nobilitate, anno salutis millesimo trecentesimo trigesimo octavo. At Pontifex veritus ne vacante imperio Italia ab aliquo externo hoste invaderetur, Luchinam vicecomitem Johannemque ejus fratrem Archiepiscopum Mediolanensem Mediolani aliarumque urbium, quas possidebant vicarios instituit. Eandem quoque potestatem Mastino Scalae Veronae & Vincentiae: Philippino Gonzagae Mantuae & Rhegii: Albertino Carrariae Patavii: Obicioni Estensi Ferrariae, Mutinae: Argentae suo jure (ut ipse dicebat) tribuit: quod vacante imperio omnis ejus potestas in Pontificem recidat, Jesu Christi superni Regis unicum in terris vicarium. Obicioni tamen Estensi hoc vicigal imposuit, ut quotannis decem millia nummum auri Ecclesiae Romanae persolveret. Semel autem toto sui Pontificatus tempore sex Presbyteros Cardinales creavit, viros egregios, non de sua stirpe (ut nunc fit) sed undequaque ad tantam dignitatem vocatos. Non improbo tamen eos qui ob cognationem & affinitatem ad summos dignitatis gradus eriguntur, si tanta conditione digni sunt. Tanta praeterea constantia fuit, ut dimoveri à recto vel vi vel precario vel pollicitationibus nunquam potuerit. Bonos enim diligebat: & vicissim malos ac sceleratos aperte odio habebat. Componere item pacem inter Philippum Franciae & Eduardum Angliae Regem saepe tentavit per Legatos, at frustra: qui maximi s cladibus quae saepissime inter se concertarunt.

Nam Eduardi classis supra Scufas non longe à portu Flandriæ tanta vi cum Gallis dimicavit & vicit, ut ad triginta tria millia Gallorum unâ pugná interfecta referantur, Pontifex autem rem sæpius tentatam o-mittens, ædes pontificias cum turribus & pomæis inchoavit ac perfecit, suoque jussu impensaque Basilicæ sancti Petri tectum restituit: quemadmodum epigramma ad ejus statuam in eadem Basilica positum indicat. Moritur autem Pontificatus sui anno septimo, mense tertio, die decimo septimo. Multam vim auri non cognatis suis & affinibus, sed Ecclesiæ reliquit. Zorum pictorem illa ætate egregium ad pingendas Martyrum historias in ædibus ab se structis conducere in animo habuit. In morte autem optimi Pontificis & dectissimi omnes fere collachrymarunt: idque in pompa funeris qui aderant fletibus & gemitu præ se tulere.

CLEMENS VI. PONTIF. CCV.

CLEMENS sextus, patria Lemonicensis, Petrus antea vocatus, primo monachus, deinde Archiepiscopus Rhotomagensis, postremo Pontifex Avenione creatus est. Fuit autem vir multæ doctrinæ compositionæque eloquentiæ: liberalis in omnes, comis & perhumanus. Electus itaque nonis Maji, millesimo trecentesimo quadagesimo secundo, coronatur *XIV. cal. Junii*. Sequentibus vero jejuniis pontificatus sui anno primo, octo Presbyteros Cardinales creat, Diaconos duos, scilicet fratrem suum monachum Tutellensis, professionis, & Guilielmum ex sorore nepotem. Ex his præterea quos Presbyteros creavit, unus ei affinitate conjunctus fuit. Sequenti autem anno duos item creavit: quorum alter ejus erat ex altera sorore nepos. Petentibus siquidem Romanis, quemadmodum Bonifacius octavus olim concesserat, centesimo quoque anno

anno (quod seculum antiqui appellabant, unde ludi seculares nominati sunt) plenam peccatorum omnium remissionem visitantibus limina Apostolorum Petri & Pauli, quinquagesimo quoque anno id facere libenter annuit, cum dicerent ætatem hominum Jubileum illum centum annorum attingere non posse. Verum cum intelligeret totam Italiam in tumultu esse, solos Luchinum & Johannem Vicecomites Vicarios Insubriæ confirmavit: de reliquis Italiæ Principibus nulla mentione habita. Existimabat enim solos Vicecomites Bavaro resistere posse, in Italiam (ut ipse prædicabat) descensuro, qui vicissim, ut par pari Pontifici redderet, in ditione Ecclesiastica multos Vicarios Impèriali autoritate confirmavit. Nam Johannem de Vicorbis Præfectum Viterbii, Galeotum Malatestam & fratres Arimini, Pensauri, Fani, Antonium Feletrarium, Urbini: Nolpnum & Gallasium fratres Callii, Alegetum Clavellum Fabriani, Bulgarutum Matelicæ: Isinedutum sancti Severini: Gentilem Varraneum Camerini: Michaellem montis Milonis: Pongonium Cingoli: Nicolaum Boscaretum Esii: Guidonem Polentensem Ravennæ: Franciscum & Synbaldum Fotolivi & Cesennæ: Johannem Manfredum Faventiæ dominos confirmavit: licet ante quidam ex his loca ipsa partim vi partim benevolentia civium adepti fuerant, ut in Benedicto diximus. Interim vero Froscovaldi Florentini cives admodum potentes à civibus suis pulsi Pisanos ad arma concitant iniquo quidem tempore. Florentini enim Parvam à Scaligeris empturi tum erant: & obeam rem filios obsides jam Ferrariam miserant, quingenta millia nummum auti polliciti. Sequester enim ad eam rem conficiendam, Ferrariensis ab utroque electus est. Vetum cum Florentini alia sepe aliam clade, tum à Pisanis, tum ab eorum sociis afflictati essent, omittere tantam emptionem coacti sunt, ferre tamen auxilium Lucensibus à Pisanis obsessis non omisere adjuvanti-

etiam sociis, copiarum Duce Malatesta Ariminensi, cognomento Ungaro, qui Pisanos à cervicibus Lucensium armis quidem repulit. Tum vero Robertus Florentinorum amicus sociorum calamitatibus permotus, Gualterium quendam Gallum Athenarum Ducem appellatum, cum parvo equitatu in Hetruriam misit, qui artibus exquisitissimis dejecto Malatesta ut imperito belli duce, ita gratiam Florentini populi occupatus est, ut brevi & copiis eorum & urbi præficeretur, dejectis & extinctis omnibus urbis magistratibus. Hujus quoque fortunam juvere Aretini, Pistorienses & Volaterrani, qui homini sese statim dederunt. At cum Accius Corrigiensis Parmam urbem quam ipse tueri non poterat, Obicioni Estensi dedisset, Philippinus Gonzaga bello ab ipso Obicione laceffitus, comparato exercitu in agro Rhegiensi hominem invadens, collatis signis tanto impetu fundit, ut fugientem Ferrariam persecutus sit. Tum vero Obicio desperatione rerum motus, Parmam ipsam quam retinere non poterat, Luchino vicecomiti tuendam tradidit, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto. Cum autem Florentini ferre Gualterii tyrannidem diutius non possent, necarenturque quotidie multi, in eum ob libertatem conjurantes, Angelus Acciaiolus urbis Episcopus, cives armatos in Episcopatum pro pere ad se vocat, patriam in libertatem vindicaturus. Quare tyrannus impari se civibus videns, Episcopo ipso pacis sequestræ adhibito incolumis cum militibus & rebus suis decimo tyrannidis suæ mense abiit. Veterum plebs ipsa ingrata ut semper nobiles civitatis, quorum consiliis & armis libertatem consecuta erat, exules facit, direptis eorum bonis ædibusque everfis. Et ne quid deesset ad perturbandam totam Italiam, in regno quoque Neapolitano magnæ discordiæ exortæ sunt. Rex enim Robertus sine stirpe virili moriens, Johannam filiam Andree nepotis sui Caroli regis Ungariæ filio uxorem dedit. Neapolim enim illis

dictus.

diebus adolescens venerat. Verum Johanna hominem foecordem perosa, eum in urbe adversa per insidias interimit: alterique fratrueli nubit, Lodovico olim Tarenrini Principis filio, quem Roberti quoque fratrem fuisse constat. Tum vero Lodovicus Rex Ungariz primi mariti frater tantum scelus ulturus, cum paratissimo exercitu in Italiam veniens, primo Sulmonenses resistere ausos oppugnare adortur. Interim autem Romæ creandorum senatorum ex auctoritate Apostolica commutata ratione, Nicolaus Rentii civis Romanus publicus scriba, vir quidem erecti ad libertatem excelsique animi, occupato armis capitolio tantum sibi benevolentiz & autoritaris apud omnes comparavit, ut facile quo vellet mentem populi Romani flecteret. Is autem quo magis animos hominum commoveret, hoc titulo usus est, Nicolaus severus & clemens, libertatis, pacis justitizque tribunus, ac sacre Romanæ reipubl. liberator illustris. Hac autem verborum pompa tantam de se & admirationem & opinionem concitavit, ut omnes Italici nominis per Legatos pacem amicitiamque ab eo petierint. Fuere & quædam externæ provinciæ, quæ ad Romani Imperii glotiam nascentem, ut ipsæ putabant respicerent. Sed parum inolevit fucata gloria: nam dum parti civium consulit, parti adversatur, repente ex patrono tyrannus est habitus. Hanc ob rem septimo magistratus sui mense, sponte sua ignavis omnibus mutata veste per obscuram noctem Roma abiens, ad Carolum Johannis filium in Boëmiam proficiscitur: quem Clemens Pontifex ob multatum linguarum literatum peritiam, in Bavari etiam contumeliã ab Electoribus in Cæsarem designari paulo ante fecerat. Captus itaque tribunus à Carolo & Avenionem missus, Pontifici dono datur. Lodovicus autem Sulmone post longam oppugnationem poritus, regnum deinceps facile occupat, ab eunribus in provinciam Narbonensem ob timorem Johanna & adultero
Loda-

Lodovico, relicto ad Regni custodiam duce Dyra-
chino, Roberti Regis nepote i quem Carolus praelio
superatum & captum ultimo supplicio affecit. At
vero cum fere in tota Italia peste laboraretur, Caro-
lus relicto satis magno praesidio, tertio mense in Un-
gariam revertitur, eo maxime tempore, quo Iohannes
Archiepiscopus magni animi consiliique vir mortuo
fratre Luchino vicariatum Mediolanensem à ponti-
fice suscepit. At Clemens retento in vinculis Nico-
lao Cardinales quosdam Romam misit, qui statum
urbis componerent: ad quos Franciscus Petrarca
perscribens eis persuadet, ut promiscue senatores ad
tollendam seditionem ex plebe ipsa creent, cum non
satis constet in ipsa urbe Romae, qui Senatorii, quique
plebei ordinis sint, quod omnes fere peregrani sint &
ignotis parentibus orti. Declarati itaque senatores
sunt, Petrus Sarra Columnensis, & Iohannes Urbi fi-
lius. Quo quidem tempore pestis adeo triennio totam
Italiam pervagata est, ut vix decimus quisque ex mil-
lesimo homine superfuerit. Nec id quidem mirum,
cum ob jubileum contagione hominum & multitu-
dine undique Romam commigrantium, squalore,
situ, pedore, omnia inficerentur. Venere autem tum
in potestatem Florentinorum Collis oppidum, & Ge-
minianum. Venit & in potestatem Archiepiscopi Me-
diolanensis Bononia, civibus ipsis ultro deditibus.
Quare Pontifex commotus misso in Italiam Legato,
Florentinos & Mastinum Scalam in vicecomitem con-
citat. Sed mortuo Mastino Archiepiscopus Canem
grandem Mastini filium, omnesque Flamminiae &
Hetruriae Gibellinos in foedus amicitiamque sui pel-
liciens, Bernabovem nepotem Bononiam misit, qui
cives in fide contineret. Interim vero Florentini ne-
mine vetante Pistorienses ac Pratenses aggressi, eos
tandem in potestatem suam armis redigunt. Verum
postea ab Archiepiscopo vexati duce copiarum Jo-
hanne Aulegio, vix tum quidem se moribus tutati
sunt.

sunt. Defecisse tum Anglare & Burgum sancti sepulchri Ecclesie oppidum ad vicecomites constat. Pugnasse tum etiam legitur Genuenses & Venetos inter se bello navali, in quo primo victi Genuenses sunt: mox victores præfesto classis Philippo Auria & Chium insulam de Venetis cepere: & Euboiam (quam Neopontum vocant) magnis cladibus vexarunt. Clemens ansem quieti Italix tandem consulturus, Lodovicum Tarentinum Principem Regem Neapolitanum decrevit, pacem cum Ungario instaurat, Urbem Avenionensem à Johanna Regina emit, ejus enim matrimonium habebatur. Perfolvitur pretium feudi permutatione: tantundem enim & eo amplius ob Regnum Neapolitanum Ecclesie Romanæ debebat. At vero dum Anglerianus vicecomes Scarperiam in Mugello obsideret, Senenses, Aretini, Perusini suis rebus timentes, novam societatem cum Florentinis contra vicecomites incunt. Sentire cum vicecomitibus Pisani aperte non poterant ob Gambacurtos familiam potentem Florentinis amicam: qui resistere vicecomiti nequeunt, Carolum Imperatorem in Italiam vocant. Hanc ob rem motus Pontifex, veritusque ne Italia ferro ac flamma vastaretur, quemadmodum se facturum Imperator minabatur: & vicecomitibus Bononiam hac lege permitit, ut duodecim millia nummum auri quotannis Ecclesie persolverent, & pacem inter vicecomites & Florentinos componit his conditionibus, ut neuter istorum Pisanos, Lucenses, Senenses, Perusinos vexaret: atque Bergum sancti sepulchri Ecclesie obtemperaret, libertatemque Cortonenſium vicecomites tuerentur: pacem quoque & fœdus componere inter Philippum Regem Franciæ & Eduardum Angliæ annixus est, sed frustra: adeo erant ad bellum animati, in quo Eduardus victor caesis viginti Gallorum millibus Calesium undecim mensibus obsessum, vi tandem cepit. Eadem quoque fortuna superantur Scoti, ab his qui Eduardi

auspi-

suspiciis in Scotia tum militabant. Pontifex autem boni pastoris officio functus, cum foris prodesse Christianis non posset, domi ecclesiastico senatui consuluit. Aliquot enim præstantes viros Cardinales legit: maxime vero Ægidium Hispanum Archiepiscopum Toletanum, Nicolaum Cappocium Romanum civem: Rainaldum Ursinum Ecclesiæ Romanæ Protonotarium. Nepotem quoque suum huic numero ascripsit: qui postea Pontificatum adeptus est, & Gregorius undecimus appellatus. Sunt qui scribant hunc Pontificem in Sanctos retulisse Junonem Presbyterum & confessorem Britannicum. Pontificatus autem sui anno decimo, mense sexto, die vigesimo octavo millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo mortuus, Avenione sepelitur, adhibita à Cardinalibus, qui tum aderant honesta funeris pompa.

INNOCENTIUS VI. PONT. CCVI.

InnoCentius sextus, patria Lemonicensis, Stephanus antea vocatus, pontificii civilisque juris vir consultissimus, procurator primo, mox Episcopus Claramontanus, deinde Cardinalis, Pontifex tandem creatur, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, decimo sexto calendas decembris. Fuit autem vir integerrimæ vitæ, magnæque constantiæ & severitatis. Beneficia autem ecclesiastica non nisi probatissimis sacerdotibus, tum vita, tum doctrina dedit. Post vero coronationem suam multas reservationes à Clemente factas suspendit: constituitque statim, ut omnes Prælati, omnesque qui beneficia habebant ad Ecclesias suas sub anathematis poena proficiscerentur. Dicebat enim oves pascuas à proprio pastore, non à mercenario custodiri debere. Impensam quoque domesticam quæ magna erat imminuit, familiam suam ad certum & honestum redigens numerum.

NCC

Nec domi voluit nisi viros probatissimos. Idem ut facerent Cardinales acerrimo edicto mandavit, dicitans suam ac omnium Ecclesiasticorum vitam cæteris exemplo esse debere, ad imitationem Salvatoris nostri, cujus tota vita ad institutionem humani generis respiciebat. Præterea vero sacri palatii auditoribus salaria instituit, ne muneribus corrumpi in decernendis litibus obinopiam possent. Dicebat enim famelicos non facile etiam ab alieno cibo abstinere, si sit oblata quovis modo edendi facultas. In victu parcus est habitus, in sumptu bellico largissimus, dum bello repetit quæ à tyrannis superioribus temporibus occupata fuerant. Ægidium namque Hispanum è gente Carilla Cardinalem Sabinum virum insignem è latere suo in Italiam misit, qui bello tyrannos persecuerentur, ditionemque Ecclesiasticam tutiorem redderet, eo maxime tempore, quo Imperator Constantinopolitanus, Aragonum rex, & Veneti contra Genuenses fœdera inter se iniere. Hi autem comparata ingenti classe, numero navium & copia militum superiores, Genuenses inter Constantinopolim & Chalcedinem aggrediuntur loco ipsis Genuensibus iniquo, vento adversante. Pugnatum est ab aurora usque ad vesperam: ac tandem Græcis in fugam veisis, Veneti ac Catalani magna ex parte cum præfecto classis caduntur, pagano Auria duce. Veneti autem tantam cladem & ignominiam iniquo animo ferentes, redintegrata cum Catalanis classe, Nicolao Pisano Veneræ classis præfecto, sequenti anno non longe à Corsica Genuenses fundunt, eorumque triremes quadraginta viris onustas demergunt. Hac clade perterriti Genuenses, Archiepiscopo Mediolanensi civitatem ac sua dedunt: qui Venetos bello aggressus Patavinum Principem, Veronensem, Ferrariensem, Mantuanum, & Florentinos in se concitat, veritos ne superatis Venetis, ad se demum iretur. Pugnabatur terra marique: sed Genuenses præfecto pagano Auria mirâ felici-

felicitate navi pugna usi, apud Sapienciam Pelopon-
 nesi promontorium Venetos superant: eorumque præ-
 fectum Nicolaum Pisanum captum cum quinque mil-
 libus hominum Genuam perducunt, anno Domini
 millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto. Ve-
 rum sequenti anno mortuo Archiepiscopo Mediola-
 lanensi Veneti ac socii magna cura liberati sunt. Ber-
 nabos & Galeatius ex Luchino fratre nepotes patrii
 hæredes fuere. Sola Genua ab his defecit, inito cum
 Venetis foedere, inchoata prius à Bernabove & Galea-
 tio, suadente Pontifice Ægidioque ejus legato. Interim
 vero Calojohannes Constantinopolitanus Imperator
 in patriam rediit, pulso armis Catacusino imperii
 contra jus fasque occupatore. Id autem factum est
 Francisci Garalussii Genuensis opera, viri rerum ma-
 ritimarum peritissimi: cui Mitylenem cum Lesbos
 dono dedit: grati animi signum præ se ferens, quam
 certe insulam superioribus annis Thureus Gatalussis
 ipsis vi abstulit, occupata prius Constantinopoli, to-
 taque Thracia. Nec Romæ certe minor perturbatio,
 quam Constantinopoli tum fuit. Franciscus enim Ba-
 roncellus Romanus cives admodum potens, pulsus
 è senatoria dignitate Johanne Ursino & Petro Co-
 lumnensi, tribunitiam dignitatem sibi usurpat cum
 his titulis, Franciscus Baroncellus scriba Senatus, Dei
 gratia almæ urbis tribunus secundus, ac Romanus
 consul. Tum vero Innocentius Pontifex re cognita, ad
 comprimendam hominis audaciam Nicolaum Cencii,
 qui eodem modo dominatum appetierat, è carcere
 Avenionensi ductum, Romam mittit ad tribunatum
 repetendum. Is itaque urbem ingressus adjuvante
 nobilitate, ac magna plebis parte, Baroncellum è
 Capitolio dejectum interficit, ac solus tribunatu
 potitur. Verum cum non ita diu pristinae conditio-
 nis immemor nobilitatem persequeretur, maxime
 vero Columnenses à porta Exquilina in Hernicos
 cum clientela proficiscentes, magno incommodo
 pulsus

pulsus in Capitolium se recepit : unde fugiens instantibus hostibus mutata veste cognitus à civibus Romanis obtruncatur. Tum veto auctoritate Apostolica Guido Iordanis unicus Senator ad annum creatur. Imperator autem regis Boëmiæ filius perbenigne à Carrariensibus Gonziacis, vicecomitibus susceptus, Mediolani coronam ferream, ut mos est accipit. Inde vero Pisas abiens, Legatos Senensium, Volaterranorum, totiusque fere Etruriæ obvios habuit : qui dicerent se paratos esse ejus mandata facere. Idem fecissent Florentini, nisi prius data ingenti pecunia se ab ejus manibus redemissent. Romam autem proficiscens, hac conditione à duobus Cardinalibus ad eam rem missis coronatur, ut neque Romæ, neque in Italia diutius immotaretur. Quo quidem in Germaniam abeunte, Ægidius Legatus omnia fere oppida brevi recepit, quæ tyranni instigante Bavaro in Flaminia, quam Romandiolam vocamus, in Marchia Anconitano in patrimonio sancti Petri occupaverant. Eos tamen vicarios in oppidis suis confirmavit : quos viderat Ecclesiæ Romanæ obsequentes, utpote Galiothum Malatestam & Guidonem Polentanum in Flaminia, Varranenses in Piceno. Ordolphos autem nequaquam Ecclesiæ Romanæ obtemperantes, bello biennio persecutus, eos tandem è Forolivii Foroque Popilii, ac Cessenna deturbavit. Potuissent hi quidem aliquam partem dominatus retinere, adjuvante Jacobo Cardinali Columnensi, viro huic familiæ amicissimo, sed maluere totum constanter amittere, quam partem turpiter retinere. Ægidius autem pacata Flaminia, adeo Forolivii delectatus est, ut & ætarium Ecclesiæ & pecuniam ab Avenione missam, unde arces Italiæ ædificarentur, eo loci reposuerit, & institutiones quasdam ibi composuerit, quibus adhuc provincia ipsa utitur. Cum autem Ægidius Italiam pacasset, arcesq; in ditione Ecclesiastica plures ac pernecessarias.

sarias ædificasset, omnesque Italos Principes ac populos ad officium redeget, ad annum quintum legationis suæ successorē habuit, Arduinum Burgundum Abbatē Cisterciensē, hominē rebus agendis nequaquam idoneum. Hanc ob rem abeunte Agidio, omnes Italiæ Principes ac populi arma capiunt. Nam & Pisani Florentinos adeo vexavere, ut cum nemo prodire obviam auderet, agrum omnem Florentinum diriperent, capto Figino superioris Arni castello, incensisque villis omnibus quæ passim in agris ædificatæ erant. Dux autem Florentini exercitus Pandolphus Malatesta tum erat, quem populus abdicare se magistratu coegit, quia nunquam congregi cum hoste ausus est. Tum vero Pisani elatiores facti, non tam spe potiundæ urbis quam inferendæ contumeliæ causa, levibus aliquot præliis ante portas commissis, cum magna præda domum redeunt instante jam autumno: & Bernabos quoque Bononiam bello agitatum, acriter eam defendente Abbate Cluniacensi, multis castellis spoliatur. Erat quidem Bononia, ut antea diximus, Vicecomitum dominatui subiecta, sed Aulegianus eam Abbati Cluniacensi prodidit, Firmum in mercedem proditionis accepturus. Verum dum Bernabos Bononiam & Rhegium bello premit, Legatus Apostolicus accitis in societatem belli Philippino Gonzaga, Cane Veronensi, Nicolao Estensi, in Brixianos movet: Tum Bernabos Brixianorum periculo motus, relicta Bononia ac Rhegio, in hostem proficiscens, apud Montemclarum tanto prælio superatur, ut agrè deinceps urbis mœnia tutatus sit. Eodem fere tempore Florentini Galeotho Malatesta duce Pisanos superant illectis prius ad se eorum militibus pecunia. Hanc ob rem Pisani in Gambacurtos cives suos præpotentes, omne crimen conjicientes, quod avarè maligneque stipendia militibus persolverent, Iohannem Agnellum exulem Bernabovi amicum, & Gambacurtis

bacurtis adversantem revocant, qui civitatem brevi in potestatem suam redegit, sublatis è medio adversa factionis amicis. Verum composita à Pontifice inter Pisanos & Florentinos pace, Iohannes Haucut Pisanorum stipendiis militare solitus, milites omnes passim per omnem Italiam sparsos colligens, magnum omnibus terrorem iniecit, tumultuante potissimum civitate Romana in creandis Senatoribus: quam discordiam Innocentius optime sedavit, externo Senatore ad urbem misso, Raymundo, Ptolemæo cive Senensi, qui annum integrum magistratum gessit, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Non quieverunt autem compositis etiam hoc modo rebus Romani. Nam pulso Senatore, septem cives crearunt cum summa potestate, quos Reformatores totius reipublicæ vocarunt. Hanc ob rem Innocentius Hugonem Lusignaneum, Cypri regem, ad bellum quod in Thurcos gerebatur proficiscentem, Senatorem creavit: mandavitque ut Magistratum Reformatorem omnino aboleret. Erat autem tum maxime intentus abolendo bello quod inter Anglos & Gallos gerebatur, quo omnibus proficisci in Thurcum liceret. Verum cum Angli in Pitriensi agro Gallos superassent, cepissentque Regem cum Philippo filio, rem difficiliorem factu fecisse videbantur. Cum Eduardus magnitudine animi motus, captivos omnes hac conditione liberat, ne amplius contra se bella gerant: qui non ita multo post pacis fœdera rumpentes, Eduardum capere arma & obsidere Parisios impellunt. Parare & classem contra hostes Christiani nominis Innocentius constituerat, cum & Pisani qui rem nauticam optime norant, cum Florentinis, & Veneti qui classe plurimum valebant cum Lodovico Ungariæ rege bella tum gererent. Tarvisum enim rex magnis copiis tum obsidebat: nec seditionibus intestinis Veneti carebant. Nam Marinus dux affectatæ tyrannidis convictus secuti per-

percutitur. In tantis vero animi perturbationibus afflictatus Innocentius, pontificatus sui anno nono, mense octavo, die sexto moritur: eo potissimum tempore, quo & Bartholus Saxoferratus vir illa ætate omnium consultissimus. Antequam Pontificis mortem tanta Solis defectio facta est, quanta nunquam antea. Visum itaque omnibus est tantæ mortis Planetas etiam signa aliqua dedisse.

URBANUS V. PONTIF. CCVII.

URbanus quintus, patria Lemonicensis Guilielmus Grisant antea vocatus, sancti Victoris Massiliensis Abbas, absens etiam omnium consensu Pontifex creatur. Legatione enim tum apud Vicecomites in Italia fungebatur. Vocatus itaque Aveniomen Pontificatum iniens vir singularis virtutis, ingentis animi, innocentissimæque vitæ, statim ad tuendam libertatem Ecclesiasticam animum adjicit: eorumque opera utitur, qui ad eam rem animati erant. Ægidium enim Hispanum virum præstantem (de quo antea diximus) in Italiam cum summa potestate mittit: qui ita Lodovicum Genzagam, Nicolaum Estensem, Franciscum Carrarium initis foederibus in Bernabovem concitavit, ut prælio ab his superatus, & faucibus ægre aufugerit, amisso in bello filio: captisque Andrea Pepulo Bononiensi exule, Synebaldo Ordelapho, Paulo Mirandula, Guidone Folliano, Azzone Corrigenfi, Guilielmo Cavalcabovæ egregiis copiarum suarum Ducibus. Permoti autem calamitate Vicecomitum Franciæ, Angliæ, ac Cypri Reges, Legatos ad Ægidium misere oratum, ut Vicecomitibus pacem redderet, non discessere æ infesta legati. Reddita siquidem pax est, quæ non diuturna fuit. Johannes enim Haucut Vicecomitibus militans, cum Florentinos bello lacefferet, eorum copias

pias apud Miniata oppidum graviter proffigavit. Hanc
 ob rem Ægidius Legatus Thomam Obicionem egre-
 gium copiarum ducem cum tribus millibus equitū, &
 satis magno peditatu Florentinis auxilio mittit. Pu-
 gnatum est inter Aretium & Cortonam dubio Marte
 quatuor horis: atque demum Thomas ita hostes su-
 perat admittente peditatu, ut ex sex millibus equitum
 qui cum Anglico militabant pauci evaserint: atque
 ipse Dux in deditioem venerit. Hujus autem tantæ
 victoriæ fama permoti, qui ab Ecclesia defecerant
 statim deditioem fecere. At vero cum Urbanus ad
 quartum sui pontificatus annum in Italiam venisset
 componendum rerum causa, ei Legatus Ægidius
 Corneti sit obviam, rationemque administratæ pro-
 vincix reddens, dum Corneto Romam proficiscitur,
 liberatus tantæ legationis onere, quietus ob se-
 nium Viterbium rediit: ubi & tertio mense post mo-
 ritur: vir certe singularis virtutis, præstantisque ani-
 mi: quique dignitatem Ecclesiasticam, dum vixit
 mirifice tutatus est. Ejus autem corpus Assisium
 delatum in Ecclesia beati Francisci tumulatur, sepul-
 chro à se condito dum viveret. At vero cum Caro-
 lus Imperator intellexisset Urbanum Romam profe-
 ctum, eo & ipse quoque cum uxore & libetis statim
 advolans, in itinere Lucam Pisani, Miniata oppi-
 dum Florentinis adimit, sibi que vendicat. Profectus-
 ne sit Romam haud satis constat, cum ab Innocentio
 sexto Pontifice Romano coronam imperii accepisse
 dicatur, Cardinali Hostiensi Romam ob eam rem
 misso. Accepta autem à Florentinis ingenti pecu-
 nia, ne eos bello vexaret, tertio mense posteaquam
 venerat Italia cessit, anno MCCCLXVIII. Urba-
 nus vero Apostolorum capita diu quæsit tandem in-
 venit: desiderant enim in honore esse propter desue-
 tudinem & ignorationem hominum. Apud vero
 sancta sanctorum reperta, ac locellis argenteis re-
 condita ad altare majus basilicæ Lateranensis cum

maxima veneratione & celebritate collocantur, astante clero populoque Romano. Idem quoque Pontifex ædes pontificias tum in urbe veteri, tum in Mantefiascone construxit: ut ei ac cæteris Pontificibus eo proficisci liceret, vitandi Urbani ætus causa. Brevi autem in Galliam reversurus, Johannem Haucut egregium copiarum Ductum è carcere inissum, copiis illis omnibus præfecit, quæ antea sub Ægidio militaverant, ut tamdiu ditionem Ecclesiasticam ab hoste tueretur, quoad ipse reverteretur. Redire namque ad Italiam ei in animo fuit. Verum dum in Gallias proficiscitur, pontificatus sui anno octavo, mense quarto Massiliæ moritur: vel (ut alii volunt) Avenione vitam finivit, eo maxime tempore quo Brigida devotissima Christi mulier Suetiæ Princeps Romam voti causa venerat: motusque nonnulli in Apulia exorti sunt, mortuo Nicolao Acciolo, ejusdem provincie gubernatore, viro strenuo ac in rebus agendis sapientissimo.

GREGORIUS XI. PONTIF. CCVIII.

Gregorius undecimus, patria Lemonicensis, Petrus Belfortis antea vocatus, sanctæ Mariæ novæ Diaconus Cardinalis, Avenione Pontifex omnium consensu creatur. Hunc enim adolescentem vix decimum septimum annum attingentem, Clemens sextus ejus patruus Cardinalem creavit: & ne videretur carni ac sanguini magis quam Ecclesiæ consuluisse, eundem ad exquisitissimos doctores, maxime vero ad Baldum, qui tum Perusii legebat, disciplinæ gratia statim misit: ubi tantum in quovis genere doctrinæ profecit, ut idem Baldus ejus autoritate in confirmandis rebus dubiis plerumque uteretur. Fuit præterea tantæ innocentie & placibilitatis, adeoque humanus & pius, ut ab omnibus unice diligeretur.

Eo itaque tempore quo pontificatum iniit, Romæ Senator singulo semestri à Pontifice datus jus populo dicebat. Urbis autem custodiam totamque reipublicæ administrationem & curam Banderesii tum gerebant. Banderesii enim appellati sunt germanico verbo à vexillis, quibus in bello utebantur. Singulæ enim decurix signo internoscebantur suo, capita regionem nunc vocantur qui urbis tribus præiunt. In Cisalpina autem principes illi (quos diximus in vicecomites conjurasse) Rhegium à vicecomitibus possessum prodicione occupant. Supererat arx, per quam Barnabos urbem ingressus, hostes primo impetu fundit, Rheginque libere recipit, Lucio Theutonico Duce inde deturbato. Agebantur hæc in Italia cum Perinus Cypri Rex Petro genitori in regnum suffectus, magnarum discordiarum inter Genuenses & Venetos causa fuit. Nam dum Famagustæ coronationis suæ pompam duceret, adessetque Genuensis & Venetus bajulus (ita enim appellant mercatorum Prætores) velletque utrique ad dextram Regis incedere, tantus repente tumultus exortus est, ut Genuenses cæsi ac pulsi per ignominiam sint, Rege in Venetos magis quam in Genuenses inclinante. Hanc ob rem Genuenses Petri Fregosi auspiciis, Dominici Fregosi ducis fratris comparata quadraginta triremium classe, Cyprum hostili animo invadit, quatuordecim millibus hominum in insulam positis: qui omnia ferro ac flamma vastarent ob violatum jus gentium. Rex veto ab omnibus auxilio destitutus, ad misericordiam confugiens dedita Famagusta, quadraginta millia nummum auri quotannis Genuensibus pollicetur, si pacem reddiderint. At vero cum Legatus Pontificis in Italiam venisset, resque Ecclesiasticas recenseret, inita cum vicecomitibus pace, initium perturbandi omnia à parentibus ortum est. Hi enim vindicare se in libertatem à populo Florentino quærentes, exercitum Ecclesiæ permittente Legato in Hetruriam vocant:

quem ita Florentinus populus pecunia corrupit, ut eorum auxilio Pratum ingressus, & conjurationis capita ultimo supplicio affecerit, & multa vexilla libertatis, literas & nomen præ se ferentia pluribus cohortibus distributa, ad oppida transmiserint: populos ut dominos cohortantes, ut libertatis Ecclesiæ memores jugum rejicerent. Primum autem Tiphernates (quos Castellanos vocant) ab Ecclesia descivere: hos deinceps Petusini, Tudertini Spoletini, Eugubini, Viterbienses, Forolivienses, Asculani secuti sunt. Occupaverat tum etiam Astorgius Manfredus sub Bavaro tyrannidis dulcedine gustata Granariolum agrivastantium Faventini castellum: ad quem opprimendum è Bononia Legatus Johannem Haucut cum aliquot cohortibus mittit. Tutati sunt Astorgium Florentini & Bononienses: qui excluso Haucut omni præsidio in libertatem se vindicaverant. Haucut vero cernens Faventinos ad rebellionem spectare, & civitatem crudeliter diripuit cæsis passim omnibus, quos obvios miles habuit: & solum urbis viginti millibus nummum auri Nicolao & Alberto Estensibus fratribus vendidit, occupato Bagnacavallo: ubi impedimenta exercitus sui ad tempus reposuit. Tum vero Pontifex cognita tanta rerum permutatione, Cardinalem Gelbennensem Legatum cum sex millibus equitum Britonum in Italiam mittit, qui per Taurinos descendentes sine ullo maleficio usque ad Bononiæ portas pervenire, urbem obsessuri. Sed Legatus cognito Florentinorum adventu, qui Rodulpho Varraneo duce Bononiensibus suppetias ferebant, cum copiis suis Cesennam hyematum concessit: in qua urbe ita tumultuatum est ob superbiam Gallorum, ut sexcenti Britones interfecti sint, reliqui urbe ejecti. Qui postea per arcem ingressi, aucti numero, cædibus & rapiis omnia complevere: neque his quidem parentes, quorum a tanta suppliciter veniam petit: solæ virgines & juniores matronæ ad injuriam reservatæ sunt. Forolivienses au-

tem veriti ne à Legato inopia consilii & gubernatoris opprimerentur, Synebaldum, Pynum, Johannem, Theobaldum, Ordelaphos Dominos in urbem recipiunt, quorum virtute ab impetu Britonum defensi constantissime sunt. Existimans autem Gregorius Pontifex hæc omnia mala, quæ in Italia committebantur, sua absentia fieri, naufragiunique tam diuturnum absente gubernatore committi, de profectioe sua ad Italiam vir bonus diu multumque cogitare cœpit: sed hominem permaxime movere cujusdam episcopi verba, qui interrogatus à Pontifice, dum simul inambularent, cur non rediret ad Ecclesiam suam, quam haud par erat tamdiu sine Pastore nudam relinqui: Cur (inquit) tu summe Pontifex cæteris exemplum daturus tuum episcopatum non reperis, Ecclesiamque Romanam? Motus his verbis Pontifex, paratissime in Rhodano una & viginti triremibus alio se iturum simulat, ne à Gallis retineretur, si se profecturum ad urbem intellexissent: ipsam namque curiam emolumentum causa in Gallia volebant. Genuam itaque primo, inde Cornetum contendit: unde terrestri itinere navigationem peractus, hyeme præsertim, Romam pervenit anno Domini MCCC LXXVI. idibus januariis, pontificatus sui septimo, migrationis vero Romanæ curiæ in Gallias anno septuagesimo. Quo autem apparatu, quamque incredibili populi Romani lætitia susceptus in urbem sit, honorato quoque obviam prædeunte non attinet dicere, cum vultu, gestu, acclamationibus omnem lætitiæ speciem effuderint, ut filii solent redeunte peregre exoptato parente. Indigebant omnia adventu Pontificis. Nam & mœnia & publica ac privata ædificia ubique ruinam minabantur, quæ certe magna ex parte restituit, ut turris suo jussu ædificata ad sanctam Mariam majorem indicat. Labefactati etiam ita civitatis mores erant, ut nihil urbanitatis habere videretur: utq; illi mores aliunde petendi essent, quæ totum orbem terrarum quondam

ad urbanitatem redegerat. Collocata itaque in urbe sede sua Pontifex (ut bonum pastorem decet) omnia circumspicere cœpit, de medelaque vulneribus inferenda cogitare: pax igitur qua sanari nondum obdusta vulnera poterant, sibi diu multumque cogitanti oblata est. Legatum itaque primo ad Florentinos mittit, qui ad arma spectabant, eosque adhortatur, ut æquas pacis conditiones non detrectent. Hi vero pontificis potentiam suspectam habentes, ne ad pacem cogerentur, cum Bernabove hoste paterno avitoque socius & amicitiam ineunt. Postea vero Iohannem Haucut pecunia & pollicitationibus corruptum, ab Ecclesia in partes suas trahunt, quo successu elati nullum injuriæ contumeliæque genus prætermittunt, quod in Pontificem transferri posset: qua ex re anathemate notati, hac insolentia usi sunt, ut etiam sacerdotes suos quibus à sacris interdictum erat, celebrare contra jus fasque cœgerint. Tum vero Pontifex à precibus ad arma conversus, conciliatis prius Bononiensibus, qui suo nomine urbem gubernarent, Varraneum mercede conducit: hac in re Florentinorum artibus usus: eique exercitum Ecclesiæ committit, paulo post in Florentinos moturo. Id ne ut destinaverat statim faceret, discordia inter Genuenses & Venetos orta effecit. Veritus enim est ne aliqua externa vis Italiam invaderet, si ipse quoque cum Florentinis decertaret. Nam dum Andronicus Genuensium auxilio fretus, quibus Tenedon insulam mercedem facinoris permiserat, patrem Caroli Iohannem Constantinopolitamum Imperatorem regno deturbasset, Veneti eundem in patriam reduxerunt, ac Tenedon insulam ab eo acceperunt. Qua ex re indignati Genuenses, in aliud tempus vindictam distulere, veriti Pontificis anathema, qui utrique populo interminabatur, nisi ab armis discederent, cum diceret neutri eorum bellum illud competere. Sed dum vir sanctus accurate agit omnia, quæ ad Pontificem pertinent, intolerabile vesicæ dolore moritur,

ritur, sui pontificatus anno septimo, mense quinto-
quinto calendas Aprilis, millesimo trecentesimo se-
ptuagesimo octavo: sepeliturque in Basilica beatae
Mariæ in via nova sepulchro marmoreo, quod adhuc
visitur tanto omnium cum gemitu & lachrymis, quan-
to nunquam antea quisquam sepultus est: parente e-
nim & unico genitore privati omnes videbantur: Lu-
gebantque non modo presentem, verum etiam futu-
ram calamitatem, in quam sublato optimo Pontifice
ob patrum discordiam incidere.

URBANUS VI.

Mortuo itaque Gregorio cum de creando novo
pontifice mentio haberetur, Clerus populusque
Romanus ad Cardinales concutunt, eosque rogant,
ut unum aliquem virum præstantem diligentem natione
Italica, qui & Ecclesiam Romanam & Christianam
republicam integre ac sancte gubernet: aliter
de Christiano nomine illo maxime tempore actum
esse, nisi optimus pastor tum deligeretur. Italum
autem requirebant: ne si Gallus deligeretur, Roma-
næ curiæ iterum migrare ultra montes necesse esset,
cum maximo urbis Romæ totiusque Italiæ detrimen-
to & damno, qui dicerent absente Pontifice omnem
provinciam urbemque Romam tyrannicis seditionibus
continuo vexari, Ecclesiasque Romanas neglectas & in-
cultas situ, squalore jam magna ex parte prolabi: tolli-
que ob eam rem populorum pietatem Romam continue
proficiscentum, cum videant & sedem Pontificiam,
& titulos Cardinalium & monasteria, ac sacratissima
Martyrum loca sine tecto, corruentibus jam parietibus,
pecoribus & brutis animalibus patere: æquum
esse ut eo loci pontifex resideat, ubi Petrus sedem
pontificiam, relicta patria sua, relicta natione volente
Deo collocaverit: auxeritque Martyrum, Confesso-

rum, sanctissimorum Pontificum cineribus ac sanguine : unde pastores Ecclesie undeque circumspicientes mandatorum Christi memores : incitatique majorum exemplis, quorum martyria & res gestas ante oculos haberent, saluti hominum consulerent, patrimoniumque beati Petri recuperarent, quod Pontificum absentia in Hetruria, in Sabinis, in Hernicis, Umbris, in Piceno, in Flaminia à tyrannicis quibusdam occupatum fuerat. Reticere se impresentiarum quam imminuta sit hominum pietas & peregrinatio ad urbem Romam, imo ad Sanctorum corpora & reliquias visendas ob Pontificum absentiam, quæ adhuc redintegrari posset si Pontifex Italicus crearetur. Respondere tum Cardinales, sibi curæ fore, ut virtutum optimum deligerent, qui Ecclesie Dei præset, nulla personarum aut nationum acceptione habita, ad imitationem Salvatoris, qui ad Apostolatam viros ex omninatione delegit : irent ipsi & bono animo essent, arbitrenturque se nil aduros, quod non totum ad honorem Dei, ad utilitatem Ecclesie Romanæ, totiusque Christiani populi pertineret. Disposito deinde apud sanctum Petrum conclavi, collocatisque in Vaticano militum stationibus, ne tumultu aliquo tanta electio impediretur, ubi de incundis suffragiis mentionem faciunt, magna contentio subito exorta est. Tredecim erant Cardinales Gallici: hi Pontificem è suo corpore volebant, quatuor erant Italici : quorum unus ex gente Ursina ad Pontificatum maxime aspirabat. Inclinabat autem in Gallos, quippe qui plures erant, res ipsa: sed forte fortunâ inter Lemonicenses & reliquos Gallos orta discordia, cum utraque pars è suis aliquem creari vellet, effecit ut Bartholomæum Baremsen Archiepiscopum patria Neapolitanum, vel ut alibi legitur, Pisanum, extra collegium Cardinalem Pontificem crearent, absentem quamvis, Urbanumque sextum appellarent. Prius tamen quam in publicum prodirent, scitumque sit, Urbanum Pontificem creatum esse,

calum-

calumniarii Galli electionē illam fraudibus & metu exortam, instantibus Romanis vi & armis, ut Italus aliquis creatur. Cardinales autem è conclavi prodeuntes, partim in Hadriani molem, partim vero ad montana loca confugere, impetum populi furentis vitaturi. Secessit & ad Vicovarum Cardinalis Ursinus, in tanta discordia magnam spem consequendi Pontificatus collocans. Verum non ita multo post Cardinales duāi ad urbem venire, Urbanumque ante electum confirmarunt, consalutaruntque, ut verum Pontificem decebar. Post mensem vero tertium in calores Urbanos Galli culpam rejicientes à Pontifice petunt, ut sibi profici sci Anagninam cum bona ejus venia liceat aërem mutaturi pestilentem, ætate præsertim, maxime vero Gallis: sed revera severitatem Urbani veriti abire. Nam semel atque iterum eos ad se vocatos admonuit, ut manus abstinentes haberent, non dona aliqua, non munera acciperent, dum causas agunt, dum patrocinium suum beneficia petenti præstant. Interminatusque est se acerrime puniturum in simonia deprehensos, aut injustas causas foventes. Prætera vero ostendit sibi placere, & ita velle ut pompam dimitterent, tantamque familiarium turbam & equorum, cum id quod in tales sumptus consumerent, Ecclesiæ Romanæ perniciosos, pauperibus & restituendis corruentibus Basilicis deberetur: se deinceps bonorum delictum habiturum dicebat affirmans, malos suorum flagitiorum pœnas laturos, nisi sententiam mutarent. Et quia sentiebat Cardinales Gallicos de reditu curiæ Romanæ in provinciam suam aliquando mentionem facere, aperte ostendit se Romæ mansurum: neque cuiquam suadenti ut inde abiret obtemperaturum: quod diceret fundamentum universalis Ecclesiæ fideique Christianæ Romæ jactum & auctum ad culmen esse. His itaque rationibus moti Cardinales Gallici, & hi maxime qui thesauros Ecclesiæ in morte Pontificum expilaverant: quinque pro arbitrio animi sui omnia prius

agebant, Anagninam primò, mox Fundos confugere: ubi primo in Urbanum (ut falsam Pontificem) inuesti sunt: quod dicerent hominem vi creatum, vi etiam coronam Pontificatus accepisse, cum electio illa & coronatio in loco minime tuto sit habita, in qua liberæ deberent esse hominum voluntates, libera suffragia, cum contra ipsi à populo Romano cœacti sint Italicum potius quam Gallicum eligere. Has autem ob causas sede vacante, ut ipsi dicebant (victor namque erat) Johanna regina favente Gebennensem Cardinalem, qui ante Legatus in Italia fuerat, Pontificem deligunt: eique Clementi septimo indita appellatio est. Hinc magna discordia in Ecclesia Dei orta, & diuturna, quam schisma vocant, cum pars Christianorum Principum Urbano, pars Gebennensi faueret. Neque hoc modo contenti seditiosi Cardinales, Britones qui multa Ecclesiæ castella, multas urbis villas jam diripuerant, arcesque occupaverant, in Pontificem & Romanos mittunt. Ad pontem Salarum Romanus populus hosti in composito agmine obviam factus, superatur & cœditur. Verum cum postea apud Marinum pugnam magna animorum concitatione injissent adeo Britones cadunt, ut vix nuncius tantæ cladis superfuerit. Qui in arcibus erant, se aliquandiu ac suos tutati sunt: maxime vero arcis Sorianæ Præfectus, qui post multos annos Martino Pontifici deditionem fecit. Interim vero Genuenses odium quod in Venetos mente conceperant, ostendunt, ascito in societatem belli Lodovico Ungariæ Rege, Francisco Carrariensi Patavino Domino, Austriæ duce, Patriarcha Aquileiensi. Sentiebant tum cum Venetis Perinus Lusignaneus Cypri Rex, & Bernabos vicecomes. In primo autem congressu navali prælio superiores Veneti fuere, in littore Antiatum victore Pisano classis præfecto. Ex decem namque Genuensium trirēibus quinque amissæ sunt. Tum vero Marchiones Carreti adjuvante Bernabove, Albin-

gauniunt

gaunium (quod nunc Arbingam vocant) Naulum & castrum Francum de Genuensibus occupant. Verum non ita diu in gratiam cum Genuensibus redeuntes, omnia reddidere. Genuenses præterea conjecto in carcerem Dominico Fregoso Duce, ejusque fratre Petro, & Nicolaum Gualchum ducatum, & Lucianum Auriam classi maritimæ præficiunt. Bernabos vero qui filiam Regi Cyprio in matrimonium collacaverat, eam cum duodecim triremibus, sex Catelanis, & totidem Venetis honorifice ad maritum in Cyprum misit: quibus triremibus Perinns deinceps terra marique Famagustam oppugnat, sed frustra, acriter qui in Præsidio erant urbem defendentibus, disjectaque etiam ventis & procellis classe, non cessabant hinc Veneti, hinc Genuenses maria ipsa tum inferum, tum superum vexare. Nam dum Carolus Zenus classis Venetæ Præfectus, Tyrrenum mare Genuensibus infestum reddit, Lucianus Auria Adriaticum cum magno Venetorum detrimento discurrit, ab Iadera, ubi stationes habebat, in Venetos movens. Iadera namque Regis Vngariæ erat. Ob hanc autem injuriam commoti Veneti, cum allicere ad certamen Lucianum non possent, Catarum & Sibinicum ipsius Regis oppida incendunt. Interim vero mortuo Galeatio vicemomite anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono, tota fere Insubria ad Bernabovem inclinatura videbatur: qua ex re maximam voluptatem cepere Veneti, sed frustra. Nam & dimidia pars regionis primo, deinde tota Iohanni Galeatio nepoti obtigit. Lucianus autem Genuensium Præfectus, Polam movens classem Venetorum in portu ipso superat & capit. Verum dum incaute nimium in hostem fugientem ruit, lancea transfixus moritur. Utraque classis & victrix & victa Iaderam perducitur: quo statim Genuenses Petrum Auriam in demortui fratris locum misere cum triremibus novem, aliisque navigiis compluribus: qui victoriam fra-

tris recensens, ad duo millia captivorum invenit: deprehenditque multos in prælio & in undis periisse. Oppugnabantur & terra Veneti à Carrariensi ejusque sociis, quos antea commemoravi, quibus Veneti Albricum Barbianum Cunii Comitem egregium copiarum Ducem opposuere. At Petrus Auria Genuensium præfectus sexaginta triremium, totidemque navigiorum comparata classe Venetias contendens, Gradum, Comacium, Caprulas vi captas incendit. Inde vero Clugiam movens, à præsidio Veneto aliquandiu egregie defensam, tandem eam vi capit, Patavino tyranno commeatum subministrante. Cecidisse ea oppugnatione ad sex millia hominum constat, & ad nongentos & quinquaginta ex Venetis captos, eademque missos: muliebri tamen pudicitiae in tanta clade ignotum est. Fracti autem tanta calamitate Veneti, cum nec terra nec mari auxilia sperarent, captivis Genuensium à carcere liberatis, eisque Clugiam ad præfectum Genuensium impetrandæ veniæ causa missis, pacem petivere, eas accepturi leges quas victor imposuisset. Genuenses vero superbia elati, ut victores facere consueverunt, Venetos rejiciunt, nisi se ac sua omnia dedentes: qui ad tuendam patriam conversi, deductis ante portus fauces catenis ferreis, dispositisque in littore portus trecentis equitibus, totidemque peditibus ad unum aliquem excivibus suis respiciunt, quem bello præficerent. At verò dum fluctuarent in tanta perturbatione, quem potissimum deligerent, incerto autore vox audita est, unicuique victorem Pisanum, qui Genuenses optime noscet idoneum esse, qui tantæ rei præficeretur. Non est audita temere ea vox, quasi auspiciato emissæ. Ad carcerem concurrunt omnes: eò enim deductus fuerat ob rem male ad Polani gestam: eductumque bello maritimo solum præficiunt. Instabant Genuenses & captis circumquaque castellis, ingredi urbem parabant: quos post longam pugnâ Johannes Barbadi-

badicus armatis lembis quibusdam perfacile repulit, cum progredi uiterius in astuariis illis triremes Genuensium non possent. Hac etiam arte Barbadicus usus est, inventa tum primum à quodam Theutonico bombardada fuit, à sono & tonitru sic dicta: nulla erat scapha Venetorum, nullus lembus, qui non duas bombardas & eo amplius haberet: quibus multi Genuenses, ut à re insolita, nec ad præcavendum scitu opprimebantur. Singula enim bombardæ uno ista binos ternosve plerumque necabant, cum præsertim in tritemibus declinate iectus, ut in terra non liceat. Adhortabantur autem Veneti Bernabovem vicecomitem socium & amicum ita Genuenses bello premere, ut obsidione tam graviliberarentur, jam enim com meatibus carebant. De Venetis tum quidem actum fuisset, si (ut Carratiensis admonebat) Genuenses cavissent: ne com meatus mari Venetis importari possent. Bernabos autem Venetis aliqua ex parte satisfactus, exercitum suum in Genuenses mittit, qui vallem Pulcepheræ deprædatus, acceptisque decem & novem millibus nummum auri, omissis Genuensibus auto cum Bernabove non ferro decernentibus, onustus præda in Insubriam rediit. Non est usus ea felicitate Astorgius Faventinus, cò cum equitatu à Bernabove missus. Urbi enim appropinquans ab erumpente populo Genuensi funditur fugaturque: ægre quidem Astorgius evasit rustico cucullo indutus. At Calojohannes Imperator Græcorum cum Venetis sentiens, Peram Genuensium Constantinopoli vicinam oppugnare adcoritur. Videbat enim Genuenses pluribus bellis, & quidem gravissimis implicitos, sed Andronicus ejus filius patri ac Veneto æque hostis Turcorum Bulgarorumque præsidii & societate fretus, eam acerrime defendit: eoque terroris patrem deduxit, ut in partes Genuensium statim transiret. Interim vero Urbanus non intentis componendæ paci inter Christianos, ut par erat, sed injurias, à Johanna Regina ac-

ceptas ulcisci cupiens, Lodovicum Ungariæ Regem impulit, ut Andreasii fratris mortem se adjuvante ulcisceretur: qui Carolum filium in Tarvisinis contra Venetos dimicantem in Johannem concitans, res Venetorum prope afflictas melius sculas fecit. Supervenit & Carolus Zenus Venetus vir bello navali egregius, qui depressis duabus onerariis navibus ante portum Clugiensem, eo necessitatis Genuenses perduxit, cum educere naves suas non possent, clausis reliquis ostiis, ut ipsi obsidentes quam obsessi majore reum omnium penuria laborarent. Sed nihil æque Genuenses afflixit quam Petri Aurix mors ictu bombardæ interfecti, dum munimenta Clugiæ acriter defendit. In cujus locum Matthæus Ruffus statim successit, dum Clugiam peteret cum novis triremibus apud Manfredoniam Thaddæum Justinianum cum sex triremibus annonæ onustis cepit: His vero cladibus motus Agapetus Cardinalis Columna & Genuenses & Venetos sæpe ac frustra ad pacem adhortatus est. Sed hi de vita & sanguine, non de imperio inter se dimicantes, sanis bene admonentium consiliis nusquam obtemperarunt. Postremo itaque Genuenses Clugiæ obsessi cum erumpere non possent premente Veneto, haberé ve comitatus nequirent, à Matthæo Ruffo Patavinoque Domino, qui id se facturos brevi pollicebantur, deditioem fecere calendis Julii, millesimo trecentesimo octogesimo. Capti autem sunt ea deditioe ex hostibus ad quatuor millia trecenti & quadraginta. Plures autem fame & ferro in ipsa oppugnatione periisse constat: Non quieverunt tamen tanta accepta clade Genuenses, qui cum triremibus octo & triginta Tergestinos deficere à Venetis ad Patriarcham Aquileiensem compulere. Cæpere & Justinopolim, excepta duntaxat arce. Austâ deinde classè Venetias iterum contendunt: sed cum nemo ad certamen prodiret, in Istriam redeuntes Poliam urbem vi captam incendunt. Multæ utrinque ca-

dés invicem acceptæ datæque sunt, Veneti tamen bello terrestri à Carrario opprimebantur, licet Jacobus Caballus egregius copiarum Dux eos acerrime tutaretur, dum Tarvisium oppugnatur, quod fame in hostium potestatem ferè venerat. Verum cum fessus & defatigatus jam uterque populus tam diutino & atroci bello esset, dux Sabaudix pacem inter eos hac formula componit octavo calendas Septembris, millesimo trecentesimo octogesimo primo, ut Regi Ungariæ decimo quoque anno Veneti septem millia nummum aureorum persolverent, si nullum piraram in suis Dalmatiæ locis tutum esse pateretur: sique nullibi salem fieri sineret: utque Patriarchæ Aquilejensi in Foro-Julio eadem maneret conditio, quæ antebellum fuerat. Venetis autem & Genuensibus imperatum, ut captivos alterutrum incolumes dimitterent, de præda utrinque capta nulla mentio. Mandatum Patavino, ut ab obsidione Tarvisii recederet: utque arces & turres in stagnis & ad fluviorum ostia excitatas statim demolirentur, termini inter Venetum & Patavinum positi. Interea vero Carolus quem diximus à Pontifice ex Ungaria contra Iohannem accitum, cum octo millibus equitum in Italiam veniens, Aretium primo in potestatem suam redegit, Guelphorum & Gibellinorum seditionibus diu agitatum. Inde vero in Florentinos movens, à Iohanne Haucut qui tum Stagiæ erat propellitur. Sed Florentini veriti ne sustinere tanti Regis impetum non possent, pacem à Rege datis quadreginta millibus nummum auri reddunt: Haucut que sine stipendio dimittunt, qui Bagnacavallum Nicolao Albertoque Istenibus vendidit quo facilius retinere Faventinum in potestate sua possent, quam tamen haud ita multo post amisere, Alogio Manfredi eam quidem predictione adepti. Carolus verò salutato Romæ Urbano regnum ingressus, superatis etiam Iohannæ ducibus Neapelin dependentibus civibus capit. Obsidebatur, in castello novo

Regina, cum Aretini Guelphi tumultu excitato, Jacobum Carazolum Neapolitanum civem eò à Rege missum, fugere in arcem compellunt. Confugere eò Gibellini, quibus certe vir æquus non magis quam Guelphis consulebat. Volebat enim omnia pari jure in civitate agi. Accito itaque ob acceptam injuriam Albrico Barbiano è Tudertinorum finibus urbem ingressus, dum Guelphos ad officium redigere conatur, Gibellinorum quoque bona diripit. Ferrabac autem alter copiarum Dux Albricum secutus, quod reliquum superfuerat in Aretio abrafit. Dum hæc ad Neapolim & Aretium agerentur, nova belli nubes Italiam in-
 umbravit. Nam Lodovicus Andegavensis à Regibus Francorum originem ducens, Italiam ingressus, cum triginta millibus equitum non longe à Bononia confederat, à Clemente Antipapa impulsus: non tam ut Reginam Johannam obsessam liberaret, quam ut Urbanum armis pontificatu dejiceret. Hanc ob rem Carolus omisso Aretio, Albricum & Ferrabac ad se vocat. Florentini quoque Johannem Haucut rogatu Urbani ad Carolum misere. Ludovicus autem per Mar-
 sos iter faciens ad Cassinensem saltum jam pervenerat. Adhuc enim ad duodecim millia equitum expectabat: qui Italiam ingressi Duce Andegrano, per Placentinum, Lucensem, Florentinum, Senensem agrum iter facientes, Aretium jam pervenerant, urbemque à Guelphis introducti, post illatam ab Albrico cladem diripere. Defendebatur arx Guelphorum præsidio, quæ diebus quadraginta oppugnata, in Gallorum potestatem propediem ventura erat, nisi Ludovici Andegavensis mors intervenisset. Tum Andegranius re cognita hortantibus Aretinis in arce obsessis, urbem Florentinis vendidit: in Galliasque rediit. Andegavenses autem milites morte Ducis consilio carentes, bini ternive mendicantes, etiam in patriam rediere. Tum vero Urbanus terrore Gallico liberatus, Neapolim se conferens, à Rege petit, ut
 sibi

sibi liceat creare nepotem suum Campanum Principem: quod cum impetrare nequivisset, homo sub specie justitiae & honesti minus Urbanus ac nulli gratus, ad minas conversus, eò iracundiæ Regem compulit, ut custodiis adhibitis per aliquot dies prodire in publicum nequiverit. Verum dissimulata ad tempus injuria, Nuceriam ad vitandos ætus (ut ipse dicebat) cum bona Regis venia profectus: communitalque firmis præfidiis urbe, & novos Cardinales creat, & septem ex veteribus in carcerem conjicit, quod diceret eos cum Rege & Antipapa contra se conjurasse. Præterea vero & processum (ut istorum more loquar) contra Regem inchoavit, missa de more citatione: qui brevi se venturum Nuceriam respondit: diluturnaque objecta crimina, non verbis modo, verum etiam armis. Nuceriam itaque cum satis magno exercitu veniens, urbem obsidet. Motus autem hac indignitate Raymundus Balcanus è gente Ursina, Comitum Nolani filius, qui postea Tarentinus Princeps est habitus, suis copiis fretus, quas sub Rege ductaverat, Urbanum cum tota curia ad proximum littus deductum, Genuensium triremibus ad id instructis paratisque imposuit. Quibus dum Genuam Pontifex defertur, ex septem Cardinalibus Nuceriæ captis, quinque saccis involutos in mare demersit. At vero mortuo Ludovico Ungariæ Rege, proceres Ungari Carolum statim per Legatos accersunt: qui eò profectus dum conventum ad res componendas celebrat, curante Regina quæ odium dissimulaverat obtruncatur, anno millesimo trecentesimo octogesimo quinto, quo tempore Johannes Galeatus Barnaboveri vicecomitem, cui erat ex fratre Galeatio nepos captum in carcerem Madoetiæ conjicit, ac conjectum usque ad mortem detinet, ejusque ditone potitur. Prius enim dum patrimonium dividunt, Pavia, Vercellæ, Novaria, Dertona, Alexandria, & cætera ad Apenninum alpesque pertinentia Galeatio, Illa-

Placentia vero, Cremona, Parma, Lauda, Brixia, & Bergomum Bernabovi sorte obtigerant. Mediolanum autem utrique commune erat. At Urbanus circumactō anno, se Genuam contulerat, intelligens Ecclesiasticas civitates à Florentinis ad libertatem (ut antea) incitari, Lucam primo, mox Senas & Perusium pervenit. Confirmatis deinde advento sua civitatibus, desiderio (ut ipse dicebat) videndi Neapolim, Ferentinum usque proficiscitur: ea meritis revera, ut Ladislaum admodum puerum, & Johannem Caroli filios (hæreditate paterna deturbaret, Multi enim Proceres Lodovico Andegavensi studere soliti, potiundi regni spem ei præstabant, sed magna usi fide Cajetani, pueris in vita retentis, regnum quoque cum summa laude servaverunt. Pontifex itaque re infecta Romam rediens, cum magno apparatu honoreque plusquam dici potest à populo Romano in urbem suscipitur: licet haud ita multo post à Bandereffis insidias perpeffus sit, quas certe omnino devitavit & sustulit, creatis una die novem & viginti Cardinalibus: quorum de numero Romani tres sunt habiti. Reliqui vero fere omnes Neapolitani fuere. Interea vero Antonius Scalo Veronensis, & Franciscus senior Patavinus Dominus gravissimo inter se bello contendere, Johanne Ubaldino Carrari: & Johanne Ordelapho Scaligeri copias ducentibus. Verum Galeatius vicecomes instigante Carrario superatis Scaligeris, Verona Vincentiaque potitur. Neque hoc quidem contentus Galeatius paucorum mensium obsidione Patavium capit, ac Franciscum Carrarium in carcerem Modoctianum conjicit. Ejus vero filius Franciscus junior fuga salutem sibi quaesivit. Florentini quoque augendæ ditionis cupidi, Politianum, Lucinianum oppida ex veteri Senensium Dominatu arte magis quam viribus in potestatem suam redegere. Præterea vero Carolum Bernabovis filium & Antonium Scalam cum quinque millibus equitum in agrum Senensem hostili animo im-

immittunt. Hanc ob rem Galeatius motus Legatos ad Florentinos mittit, qui suo nomine conquerantur, Carolum vicecomitem, & Antonium Scalam hostes suos à populo Florentino, quo cum ipse pacem antea inierat & fœdus, mercede conductos esse, vexarique ab eis bello Senenses amicos & socios contra jus fœque. Legatis item mandatum est, ut nisi ab injuria Senensium discederent exautorarentque suos belli duces, Florentino populo bellum indicerent. Quo minus vero id statim Galeatius faceret, Petri Gambacurtæ Pisanorum tyranni precibus factum est, qui Galeatio & Florentinis amicus rem inter utroque compositurum se prædicabat. Interim vero Urbanus Pontifex pontificatus sui infeliciter acti anno undecimo, mense octavo Romæ moritur: sepeliturque in beati Petri Basilica, paucis admodum ejus mortem, utpote hominis rustici & inexorabilis, fientibus. Hujus autem sepulchrum adhuc visitur cum epitaphio satis rustico & inepto.